Протокол №2.

заседания оргкомитета I областного конкурса научных работ

«Формирование молодежной научно-интеллектуальной элиты России»

11 мая 2012 г.

Присутствовали:

1. Кудинов Виталий Алексеевич – докт. пед. наук, профессор, проректор по научно-исследовательской работе Курского государственного университета (председатель оргкомитета).

2. Третьяков Александр Викторович – докт. ист. наук, профессор, зав. кафедрой истории Отечества Курского государственного университета (зам. председателя оргкомитета).

3. Цуканов Игорь Павлович – канд. ист. наук, руководитель Центра патриотического воспитания молодежи КГУ, председатель Совета КОМПОО Центр «Поиск» (ответственный секретарь оргкомитета).

4. Добромиров Юрий Николаевич – канд. техн. наук, доцент кафедры безопасности жизнедеятельности в техносфере КГУ.

5. Егорова  Марина Васильевна – директор ГОУ ДОД областной центр  творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи (по согласованию).

6. Кабанко Михаил Владимирович – канд. физ.-мат. наук, доцент, зав. кафедрой математического анализа и прикладной математики КГУ.

7. Криволапов Владимир Николаевич – докт. филол. наук, профессор, зав. кафедрой литературы КГУ.

8. Лозинская Елена Федоровна – канд. хим. наук, доцент кафедры химии КГУ.

9. Малышева Наталья Семеновна – докт. биол. наук, профессор, зав. кафедрой зоологии и теории эволюции КГУ.

10. Михайлова Эмма Михайловна – методист МУ «Научно-методический центр г. Курска» (по согласованию).

11. Попкова Людмила Ивановна – докт. геогр. наук, профессор, зав. кафедрой экономической и социальной географии КГУ.

12. Степанова Ирина Александровна – начальник отдела высшего профессионального образования и науки комитета образования и науки Курской области.

13. Холтобина Лариса Семеновна – канд. ист. наук, член Общественной палаты Курской области, заведующая музея «Юные защитники Родины» (по согласованию).

14. Чернышев Алексей Сергеевич – докт. псих. наук, профессор, зав. кафедрой психологии КГУ.

Отсутствовали:

1. Парахин Юрий Степанович – заместитель председателя комитета образования и науки Курской области (зам. председателя оргкомитета).

2. Гребенкин Владимир Владимирович – заместитель председателя комитета по делам молодежи и туризму Курской области.

Областной конкурс научных работ был объявлен приказом ректора КГУ от 25.11.2011 г. №230а «О проведении областного конкурса научных работ «Формирование молодежной научно-интеллектуальной элиты России». На конкурс поступило 110 научных работ из 42 образовательных учреждений Курской области (см. приложение). Работы оценивались членами экспертной комиссии, сформированной из числа профессорско-преподавательского состава КГУ по следующим критериям:

· соответствие содержания заявленному направлению;

· демонстрация знакомства с научными трудами в исследуемой области;

· новизна и оригинальность исследования;

· логичность построения и изложения работы;

· аналитический уровень;

· корректность гипотез;

· личный вклад автора в исследование;

· значение сделанных выводов для теории и практики.

На открытую защиту научных работ перед оргкомитетом, были вынесены следующие работы:
Физико-математические науки:

Среди студентов:

На защиту не выносились.

Среди школьников:

Евтюхов Алексей Викторович, 10 класс МОУ «СОШ № 4» г. Железногорска. Искусственная дорожная неровность.

Кошелева Виктория Викторовна, Тукина Юлия Владимировна, Тюнина Виктория Николаевна, 9б класс МОУ «СОШ № 11» г. Железногорска. Осмос.

Пономарёва Елена Игоревна, 11 класс МБОУ «Фатежская СОШ №1». Производная в экономике, возможности использования экономических задач на ЕГЭ.

Химические науки:

На защиту не выносились.

Биологические науки:

Среди студентов:

На защиту не выносились.

Среди школьников:

Власова Полина Владимировна, 10 класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска. Мониторинг экологического состояния атмосферного воздуха по данным анализа снежного покрова в районе МОУ «Лицей №6» г. Курска и мероприятия по снижению негативного воздействия автомобильного транспорта.
Гладких Екатерина Геннадьевна, 11 класс МОУ «Гимназия № 10» г. Железногорска.  Влияние птиц семейства Врановые на экосистему города Железногорска.

Технические науки:

На защиту не выносились.

Гуманитарные науки:

Среди студентов:

Бреусов Иван Игоревич, Панамарева Татьяна Валерьевна, ОБОУ СПО «Щигровский медицинский колледж».  Марковы в истории России и Щигровского края.
Самофалов Николай Артурович, 1 курс КГУ. Использование мифологических архетипов в западном кинематографе.
Среди школьников:

Ечеистов Игорь Алексеевич,  8б класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска. Математические софизмы

Иванова Елизавета Дмитриевна, 11 класс МБОУ «СОШ № 4» г. Курчатова. Концепт еда в поэме Н.В.Гоголя «Мертвые души»: традиции и новаторства

Миронова Ольга Михайловна, МКОУ «Калиновская СОШ» Хомутовского района.  Топонимика населенных пунктов Хомутовского района Курской области

Мишина Виктория Игоревна, 8в класс МОУ «СОШ № 59» г. Курска. Николаевский десант К.Ф. Ольшанского как продолжение военных традиций Ф.Ф. Ушакова

Орлов Никита Владиславович, МБОУ «СОШ № 43» г. Курска. История развития Сеймского округа (от деревни до округа)

Петрова Наталья Николаевна, МБОУ «СОШ № 23» Курского района. Взаимопроникновение культур. Россия и Киргизия

Социально-экономические и общественные науки:

Среди студентов:

Колпакова Ксения Игоревна, КГУ. Агенты модернизации современного российского общества

Логвинова Маргарита Игоревна, Логвинова Татьяна Игоревна, 1 курс КГУ. Основные направления профилактики и борьбы с алкоголизмом в молодёжной среде.
Половкова Татьяна Сергеевна, 3 курс, ОБОУ СПО «Курский педагогический колледж». Дидактические условия формирования личностных универсальных учебных действий младшего школьника

Цуканов Григорий Игоревич, 3 курс КГСХА. Российско-украинское трансграничное сотрудничество на примере еврорегиона «Ярославна»

Среди школьников:

Борщик Яна Владимировна, 9в класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска. Еврорегион «Ярославна» как форма межгосударственного социально-экономического сотрудничества

Крыцина Елена Михайловна, 11 класс, МБОУ «СОШ № 3» г. Щигры. Исследование уровня готовности к школе

Пашкова Юлия Сергеевна, 10б класс МОУ «СОШ № 59» г. Курска. Информационная война: реальная угроза или повод для противоборства? Правовые аспекты обеспечения информационной безопасности

Науки о земле:

На защиту не выносились.

ОРГКОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. По итогам открытой защиты научных работ перед оргкомитетом присудить:
Физико-математические науки:

Среди школьников:

1-е место – Пономарёвой Елене Игоревне, 11 класс МБОУ «Фатежская СОШ №1» за работу  «Производная в экономике, возможности использования экономических задач на ЕГЭ».

2-е место – Евтюхову Алексею Викторовичу, 10 класс МОУ «СОШ № 4» г. Железногорска за работу  «Искусственная дорожная неровность».

3-е место – Кошелевой Виктории Викторовне, Тукиной Юлии Владимировне, Тюниной Виктории Николаевне, 9б класс МОУ «СОШ № 11» г. Железногорска за работу  «Осмос».

Биологические науки:

Среди школьников:

1-е место – Гладких Екатерине Геннадьевне, 11 класс МОУ «Гимназия № 10» г. Железногорска за работу  «Влияние птиц семейства Врановые на экосистему города Железногорска».

2-е место – Власовой Полине Владимировне, 10 класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска за работу  «Мониторинг экологического состояния атмосферного воздуха по данным анализа снежного покрова в районе МОУ «Лицей №6» г. Курска и мероприятия по снижению негативного воздействия автомобильного транспорта».

Гуманитарные науки:

Среди студентов:

1-е место – Самофалову Николаю Артуровичу, 1 курс КГУ за работу «Использование мифологических архетипов в западном кинематографе».

2-е место – Бреусову Ивану Игоревичу, Панамаревой Татьяне Валерьевне, ОБОУ СПО «Щигровский медицинский колледж» за работу «Марковы в истории России и Щигровского края».

Среди школьников:

1-е место – Ивановой Елизавете Дмитриевне, 11 класс МБОУ «СОШ № 4» г. Курчатова за работу «Концепт еда в поэме Н.В.Гоголя «Мертвые души»: традиции и новаторства».
2-е место – Петровой Наталье Николаевне, 11 класс МБОУ «СОШ № 23» Курского района за работу «Взаимопроникновение культур. Россия и Киргизия».
3-е место – Ечеистову Игорю Алексеевичу,  8б класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска за работу «Математические софизмы».
3-е место – Мироновой Ольге Михайловне, МКОУ «Калиновская СОШ» Хомутовского района за работу  «Топонимика населенных пунктов Хомутовского района Курской области».
3-е место – Мишиной Виктории Игоревне, 8в класс МОУ «СОШ № 59» г. Курска за работу «Николаевский десант К.Ф. Ольшанского как продолжение военных традиций Ф.Ф. Ушакова».
3-е место – Орлову Никите Владиславовичу, 6 класс МБОУ «СОШ № 43» г. Курска за работу «История развития Сеймского округа (от деревни до округа)».
Социально-экономические и общественные науки:

Среди студентов:

1-е место – Цуканову Григорию Игоревичу, 3 курс КГСХА за работу «Российско-украинское трансграничное сотрудничество на примере еврорегиона «Ярославна».
2-е место – Колпаковой Ксении Игоревне, 3 курс КГУ за работу «Агенты модернизации современного российского общества».
3-е место – Логвиновой Маргарите Игоревне, Логвиновой Татьяне Игоревне, 1 курс КГУ за работу «Основные направления профилактики и борьбы с алкоголизмом в молодёжной среде».
3-е место – Половковой Татьяне Сергеевна. 3 курс, ОБОУ СПО «Курский педагогический колледж» за работу «Дидактические условия формирования личностных универсальных учебных действий младшего школьника».
Среди школьников:

1-е место – Борщик Яне Владимировне, 9в класс МОУ «Лицей № 6» г. Курска за работу «Еврорегион «Ярославна» как форма межгосударственного социально-экономического сотрудничества».
2-е место – Крыциной Елене Михайловне, 11 класс, МБОУ «СОШ № 3» г. Щигры за работу «Исследование уровня готовности к школе».
3-е место – Пашковой Юлии Сергеевне, 10б класс МОУ «СОШ № 59» г. Курска за работу «Информационная война: реальная угроза или повод для противоборства? Правовые аспекты обеспечения информационной безопасности».
2. Установить дополнительные поощрения от оргкомитета:

В номинации «За теоретическую значимость работы» наградить дипломом:

 Сорокину Дарину Викторовну, студентку 1 курса КАГИМС за работу «Имидж государственной службы».
В номинации «За практическую значимость работы» наградить дипломами:

Бабкин Владислав Николаевич - 10 кл. МОКУ «Гостомлянская  СОШ» Медвенского района. Электрическая энергия. Проблемы экологии.

Нескородеву Алену, 11 «А» класс МБОУ «Лицей №3» г.Курчатова за работу «Изучение возможностей для расширения рынка труда молодёжи г. Курчатова».
Морозову Владислава, Толстолыченко Марина, ОБОУ СПО «Курский государственный политехнический колледж» за работу «Повышение качественного состава урбанизированной почвы, посредствам экологически-безопасных методов».
В номинации «За новый взгляд на предмет исследования» наградить дипломами:

Прилепских Ксения Николаевна, 9 «Б» класса МБОУ «Лицей №3» г. Курчатова за работу «Исследования медицинских и социально-экономических аспектов вреда курения».
Суханову Галина за работу «Потребление как инновационный процесс».
В номинации «За инновационный подход к предмету исследования» наградить дипломом:

Беседину Надежду за работу «Материнский инстинкт современной женщины: к постановке проблемы»
В номинации «За оригинальность» наградить дипломом:

Скрипка А. Тайны ледяного континента Земли, открытия, современные исследования

В номинации «За первые шаги в науке» наградить дипломами:

Иванова  Н. за работу «SOS! Окружили автомобили!»

Мяснянкина А. за работу «Семья – кристалл общества».
Райкова К. Влияние колокольного звука на организм человека

Халматову А.А., Звягину Е.Е. за работу «Влияние процессов напряжения и утомления  на возникновение головной боли у студентов».
Маукенову Ю. Философское обоснование предметов естественно – математического цикла в структуре научного знания и природе фундаментальных научных открытий

В номинации «За основательный подход к разработке темы» наградить дипломом:

Шеховцову О. за работу «Семья для государства или государство для семьи... Проблемы и перспективы взаимодействия института семьи и государства».
3. За активное участие в проведении конкурса объявить благодарность образовательным учреждениям:

Курской Академии государственной и муниципальной службы,

Курскому институту социального образования (филиалу РГСУ),
Курскому государственному политехническому колледжу,
Курскому педагогическому колледжу,
Щигровскому медицинскому колледжу,

Гимназии №10 г. Железногорска,

СОШ №11 г. Железногорска,

Лицею №12 г. Железногорска,

Лицею №3 г. Курчатова,

СОШ №4 г. Курчатова,

Лицею №6 г. Курска,

СОШ №43 г. Курска,

СОШ №52 г. Курска,

СОШ №59 г. Курска,

Рыльской ООШ №2.
4. За активное участие в проведении конкурса объявить благодарность научным руководителям участников:

Азаровой Екатерине Павловне, учителю МОУ «СОШ №11» г. Железногорска,

Бабкиной Людмиле Александровне, учителю МБОУ «Лицей № 6» г. Курска,

Бирюковой Таисии Порфирьевне, учителю МБОУ «СОШ № 23» Курского района,
Волобуеву Сергею Николаевичу, доценту кафедры ГМУ КГУ,

Гончаровой Оксане Алексеевне, учителю математики МБОУ «Лицей № 6» г. Курска,
Дунайцевой Антонине Владимировне, учителю МКОУ «Калиновская СОШ» Хомутовского района

Жуковой Раисе Михайловне, учителю МБОУ «СОШ № 4» г. Курчатова,

Ивкиной Наталье Васильевне, учителю физики МОУ «СОШ № 4» г. Железногорска,

Кружалиной Ирине Александровне, учителю математики и физики МБОУ «Фатежская СОШ №1»,
Логвинову Игорю Николаевичу, доценту кафедры психологии КГУ,

Могилиной Татьяне Геннадьевне, учителю биологии МОУ «Гимназия № 10» г. Железногорска
Орловой Анжелике Николаевне, учителю МБОУ «СОШ № 43» г. Курска,

Падоговой Марине Валерьевне, учителю МБОУ «СОШ № 59» г. Курска,
Пасовец Юлии Михайловне, доценту кафедры социологии и политологии КГУ,

Саврасовой Людмиле Игоревне, учителю МБОУ «СОШ № 3» г. Щигры,

Скороходову Михаилу Васильевичу, преподавателю ОБОУ СПО «Щигровский медицинский колледж»,
Соловьевой Татьяне Николаевне, профессору Курской ГСХА,

Шумаковой Юлия Игоревне, доцент кафедры культурологии КГУ,
Швецовой Виктории Владимировны, учителю МОУ «СОШ № 59» г. Курска,
Карачевцевой Алле Павловне, преподавателю ОБОУ СПО «Курский педагогический колледж»

Балобановой Татьяне Николаевне, доценту Курской Академии государственной и муниципальной службы,
Бобиной Виктории Николаевне, учителю МБОУ «Рыльская ООШ №2»,
Бурашниковой Екатерине Александровне, учителю МБОУ «Лицей № 3» г. Курчатова,
Кузьминой  Виолетте Михайловне, доценту кафедры психологии и педагогики, КИСО (РГСУ).

Ревякиной Ольге Ивановне, МОУ «СОШ № 11» г. Железногорска,

Рослякову Ивану Николаевичу, доценту Курской Академии государственной и муниципальной службы,
Сергиенко Зое Федоровне, учителю МБОУ «СОШ № 4» г. Курчатова,
Цукановой Наталье Ивановне, учителю МБОУ «СОШ № 52» г. Курска,

5. За активное участие в проведении конкурса объявить благодарность членам оргкомитета и экспертной комиссии конкурса:

1. Арепьеву Евгению Ивановичу – профессору кафедры философии КГУ.

2. Борщик Наталье Дмитриевне – профессору кафедры государственного и муниципального управления КГУ.

3. Вервейко Вячеславу Николаевичу – зав. кафедрой общей физики КГУ.

4. Егоровой  Марине Васильевне – директору ГОУ ДОД областной центр  творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи.

5. Кабанко Михаилу Владимировичу – зав. кафедрой математического анализа и прикладной математики КГУ.

6. Когай Евгении Анатольевне – зав. кафедрой социологии и политологии КГУ.

7. Криволапову Владимиру Николаевичу – зав. кафедрой литературы КГУ.

8. Лозинской Елене Федоровне – доценту кафедры химии КГУ.

9. Малышевой Наталье Семеновне – зав. кафедрой биологии растений и животных КГУ.

10. Михайловой Эмме Михайловне – методисту МУ «Научно-методический центр г. Курска».

11. Попковой Людмиле Ивановне – зав. кафедрой экономической и социальной географии КГУ.

12. Праведникову Сергею Павловичу – профессору кафедры русского языка КГУ.

13. Салтык Галине Александровне – зав. кафедрой культурологии КГУ.

14. Сарычев Сергей Васильевич – профессор кафедры психологии КГУ.

15. Степановой Ирине Александровне – начальнику отдела высшего профессионального образования и науки комитета образования и науки Курской области.

16. Третьякову Александру Викторовичу – зав. кафедрой истории Отечества КГУ.

17. Ходусову Александру Николаевичу – профессору кафедры педагогики КГУ.

18. Цуканову Игорю Павловичу – руководителю Центра патриотического воспитания молодежи КГУ.

Председатель оргкомитета                                                  В.А. Кудинов

Ответственный секретарь                                                    И.П. Цуканов